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Abstrakt

Předmětem práce je posouzení pravidel řízení a koordinace základních složek

integrovaného záchranného systému u společného zásahu. Ve své teoretické části

se zabývá popisem integrovaného záchranného systému včetně jeho dělení na jeho

jednotlivé složky. Následně se zaměřuje na podrobnější seznámení s jednotlivými

základními složkami integrovaného záchranného systému a zároveň popisuje, jaké

jsou jejich hlavní úkoly. V závěru teoretické části jsou popsána základní pravidla

pro koordinaci složek integrovaného záchranného systému včetně zásad stanovení

velitele zásahu.

Praktická část bakalářské práce je věnována popisu a rozboru skutečných

zásahů, kde společně zasahovaly nejméně dvě ze základních složek integrovaného

záchranného systému. Metodou zpracování praktické části je kvalitativní

průzkum, který je řešen pomocí kazuistik dělených na tři části. První částí

je charakteristika popisované mimořádné události, druhou částí je samotný popis

události včetně časové osy a třetí částí je identifikace zásadních rozhodnutí velitele

zásahu u té či oné události a posouzení jeho legitimnosti a vhodnosti.

Završením celé práce je pak celkové posouzení činnosti velitele zásahu

u zmíněných mimořádných událostí a posouzení, zda jsou pravidla pro vedení

takových typů zásahu nastavena správně.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém. Hasičský záchranný sbor. Policie České

republiky. Zdravotnická záchranná služba. Jednotky požární ochrany. Velitel

zásahu. Mimořádná událost.

Abstract

The bachelor’s thesis provides an assessment of rules concerning the

management and coordination of the integrated rescue system key segments in

a joint rescue action. The theoretical part of the thesis describes the integrated

rescue system and its division into individual segments. Subsequently, these

segments are discussed in more detail, including the description of their main

tasks. The final section of the theoretical part addresses the basic rules applied in

the coordination of integrated rescue system segments, and the principles used

when appointing the action commander.

The research part of the thesis describes and analyses real rescue actions, with at

least two of the key segments of the integrated rescue system participating in

a joint action. In terms of methodology, this part is based on qualitative survey,

using case studies. Each case study has three sections. The first section

characterizes the emergency, the second section describes the emergency, including

the timeline, and the third identifies essential decisions made by the action

commander in the specific emergency. The decisions are assessed in terms of their

lawfulness and appropriateness.

Eventually, the thesis provides a general assessment of the commanders’ actions

in the selected emergencies. It also evaluates if the management rules in those

types of actions have been set appropriately.

Keywords

Integrated rescue system. Fire Rescue Service. Police of the Czech Republic.

Emergency Medical Service. Fire rescue units. Action commander. Emergency.
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1 ÚVOD

Tato Bakalářská práce popisuje, jak funguje systém včasné pomoci obyvatelstvu

vystaveného působení negativních vlivů nenadálé krizové situace na území České

republiky. Každý občan našeho státu, ale i osoby zdržující se na našem území

dočasně, mají zákonem dané právo na základní zajištění bezpečnosti a zdraví.

Odpovědnost za dodržení těchto zákonných práv nese stát. Ten toto zajišťuje

prostřednictvím ministerstev, ústředních správních úřadů, správních úřadů nebo

k tomu deleguje krajské úřady, úřady obcí s rozšířenou působností či úřady obcí.

Každý z těchto dotčených orgánů přispívá do systému bezpečnosti svým podílem

pomocí k tomu účelu vytvořených výkonných nástrojů a napomáhá tak vytváření

komplexního bezpečnostního prostředí. Těmito nástroji jsou myšleny ozbrojené

bezpečnostní sbory, záchranné sbory, poskytovatelé zdravotnických záchranných

služeb, orgány veřejného zdraví a další organizace podílející se na udržení

bezpečnosti. [1]

V České republice byl pro zajištění bezprostřední pomoci lidem, zvířatům,

majetku či životního prostředí ohrožených náhlou nepředvídatelnou situací v roce

2001 uzákoněn Integrovaný záchranný systém. Ten slouží k zajištění spolupráce

všech jeho složek, které byly zmíněny v předcházejícím odstavci jako nástroje státu

nebo samosprávního celku k zajištění potřeb obyvatelstva.

Tato práce se však bude zabývat pouze vybranou částí z bezpečnostního

systému České republiky, kterou bude spolupráce základních složek

integrovaného záchranného systému působící přímo v místě, kde dochází

k negativním vlivům narušující bezpečnostní prostředí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém

Potřeba vzniku IZS vzešla již v 1993, kdy neexistoval žádný ucelený systém

komunikace, spolupráce nebo dokonce koordinace výkonných složek státu

a organizací působících na úseku poskytování pomoci obyvatelstvu, ochraně

majetku či životního prostředí. Posledním pomyslným mezníkem k zavedení

takového systému byly ničivé povodně na Moravě v roce 1997. Tam se ukázala

potřeba koordinace a spolupráce jednotlivých orgánů a organizací jako klíčový

problém. [1, 2, 20]

2.1.1 Základní popis

Integrovaný záchranný systém je stanoven zákonem č. 239/2000 Sb.

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. V tomto

zákoně je v první řadě jasně stanoveno, co se pod pojmem integrovaný záchranný

systém skrývá, z čeho se skládá a co je jeho hlavním úkolem. V neposlední řadě

jsou v zákoně o IZS vymezena práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události či při jejich zvládání a samozřejmě vedle práv

a povinností právnických a fyzických osob zákon vymezuje působnost a pravomoc

správních úřadů a samosprávních celků. Dále jsou v zákoně o IZS vymezeny

některé základní pojmy. Pojmy potřebné pro potřeby této práce jsou integrovaný

záchranný systém, mimořádná událost, záchranné práce a likvidační práce. Zákon

o IZS je definuje takto. [2, 19]

„Integrovaným záchranným systémem je koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [2, § 2a]
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„Mimořádnou událostí je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [2, § 2b]

„Záchrannými pracemi jsou činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.“ [2, § 2c]

„Likvidačními pracemi jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.“ [2, § 2d]

O zásahu integrovaného záchranného systému mluvíme v případě, že je na

místě mimořádné události zapotřebí současné provádění záchranných

a likvidačních prací dvěma nebo více složkami IZS. Tento koordinační systém

se obdobně využije i v případě předcházení vzniku mimořádné události. [2]

2.1.2 Organizační složení

Integrovaný záchranný systém, jak už bylo uvedeno v předešlých kapitolách,

je koordinačním systémem sloužící k efektivní spolupráci záchranných složek

a organizací u mimořádné události. Tyto subjekty jsou pro potřeby IZS děleny do

dvou skupin. První skupinou jsou základní složky, které zajišťují nepřetržitý

provoz operačních středisek sloužících k příjmu tísňového volání, jeho

vyhodnocení a vyslání příslušných sil a prostředků na místo mimořádné události.

Pro tyto účely zároveň dislokuje své síly a prostředky na celém území státu tak,

aby byla efektivní pomoc zajištěna pro všechny občany. Druhou skupinou jsou

ostatní složky, jejichž zařazení do IZS závisí na smluvní dohodě o plánované

pomoci na vyžádání s některou ze základních složek. [2]

14

Další důležitou částí IZS jsou stálé orgány pro koordinaci. Těmi jsou centra

tísňového volání zajišťující příjem hovorů na jednotném evropském čísle tísňového

volání 112. Tato centra jsou umístěna v rámci České republiky na 14 operačních

a informačních střediscích hasičských záchranných sborů krajů. Tyto potom

nazýváme jako operační a informační střediska integrovaného záchranného

systému. Ta zajišťují nejen příjem tísňového volání, ale také vysílání sil

a prostředků a předání informací jednotlivým složkám IZS potřebných

ke zvládnutí mimořádné události. V případě události přesahující území krajů

a vyžadující centrální koordinaci, nebo je-li zapotřebí povolat speciální síly

a prostředky, přebírá koordinaci operační a informační středisko generálního


[…]


od osoby, která ji poskytovala do příjezdu jednotky. To bylo jediné možné

rozhodnutí, které se dalo v daný okamžik udělat. Jako další VZ rozhodl o oddělení

místa zásahu od přihlížejících a jejich následný odsun, aby vzhledem k jejich

nízkému věku nehrozil rozvoj nějaké psychické poruchy. Velmi důležitým

rozhodnutím tohoto zásahu bylo povolání členky týmu posttraumatické

intervenční péče a krajské psycholožky HZS na místo zásahu aby poskytla první

psychickou pomoc rodinným příslušníkům zesnulého. [10, 15, 16, 17, 18, 20]

Poslední kazuistikou byla událost, jejímž vedením je na základě platných

pravidel primárně pověřen příslušník PČR. Tímto typem mimořádné události bylo

pátrání po pohřešované osobě. Postup pro řízení a koordinaci složek IZS při takové

události se řídí STČ 07/IZS. V tomto případě byl velitelem zásahu dosahový

důstojník PČR, který v souladu s pravidly vedl celý zásah. Jeho důležitým

rozhodnutím bylo včasné požádání o součinnost s jednotkami požární ochrany

prostřednictvím OPIS IZS a vyžádání vrtulníku LS PČR prostřednictvím OS PČR.

Zásadním rozhodnutím bylo přerušení pátrací akce za účelem obnovení sil

zasahujících a přesunutí této činnosti na dopoledne, kdy bude zajištěna lepší

viditelnost a tím zvýšena efektivita pátrání a sníženo nebezpečí úrazu

u zasahujících. [15, 16, 17, 18, 22]

Obecně lze konstatovat, že velitelé zásahů ve všech zmiňovaných kazuistikách

postupovali v souladu se všemi platnými postupy. Přitom využívali svých
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zkušeností a logické úvahy, aby zmíněná pravidla pro řízení a koordinaci složek

IZS u společného zásahu co nejefektivněji uvedli v praxi. Z výše uvedeného

vyplývá, že zákony, vyhlášky a ostatní předpisy pro spolupráci v rámci

integrovaného záchranného systému jsou nastaveny správně a není potřeba je

měnit. Možná s ohledem na přibývající zkušenosti od společných zásahů

v budoucnu vyplyne potřeba rozšířit soubor typových činností IZS. Jistým

doporučením pro praxi vyplývající z této práce je ještě zintenzivnit školení

s důrazem na činnosti ostatních základních složek IZS. Především pak v oblasti

poskytování přednemocniční neodkladné péče zraněným. Jako nejvhodnější se jeví

provádění součinnostních taktických i prověřovacích cvičení základních složek

integrovaného záchranného systému u co nejširší škály typů mimořádných

událostí. [2, 15, 16, 17, 18]
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7 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo „Taktické řízení složek integrovaného

záchranného systému u společného zásahu“, která byla rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. V teoretické části se věnovala popisu systému jako

celku včetně jeho vzniku a jeho struktuře. Následně se práce věnovala

podrobnějšímu popisu základních složek integrovaného záchranného systému,

především pak jejich hlavním úkolům v rámci celého systému, jejich organizační

struktuře a legislativním dokumentům, kterými se řídí. Na konci teoretické části

byla obecně popsána základní pravidla spolupráce u společného zásahu složek

IZS.

V praktické části byl proveden kvalitativní průzkum pomocí kazuistik

obsahující charakteristiku mimořádné události, chronologický popis průběhu

zásahu a výpis nejdůležitějších rozhodnutí velitele zásahu. Bylo použito pět

kazuistik, ze kterých se tři věnovaly dopravní nehodě na pozemní komunikaci,

jedna spolupráci se složkami IZS a poslední pátrání po pohřešované osobě.

Všechny kazuistiky vycházely ze skutečných zásahů, kterých se autor této práce,

jako příslušník hasičského záchranného sboru, osobně zúčastnil a byl tedy jejich

přímým svědkem. Výzkum byl zakončen analýzou jednotlivých rozhodnutí

popsaných v kazuistikách založenou na jejich posouzení se stanovenými pravidly.

Cílem práce bylo popsat integrovaný záchranný systém, jeho složky a pravidla

vedení společného zásahu, a zároveň porovnat, zda jsou tato pravidla prakticky

využívána. To bezesporu splnila a mimo jiné poukázala na fakt dobré

připravenosti velitelů jednotlivých složek IZS a používání citu a respektu při jejich

rozhodování.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

GŘ – Generální ředitelství

OPIS – Operační a informační středisko

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

JPO – Jednotka požární ochrany

PO – Požární ochrana

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

RZA – Rychlý zásahový automobil

VYA – Vyprošťovací automobil

VEA – Velitelský automobil

TA – Technický automobil

SaP – Síly a prostředky

ÚO – Územní odbor
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SDH – Sbor dobrovolných hasičů

JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů

ŘD – Řídící důstojník

VČ – Velitel čety

PIP – Posttraumatická intervenční péče

PPP – První psychická pomoc

VZ – Velitel zásahu

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

RV – Rendez-Vous

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

LZS – Letecká zdravotnická služba

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

AED – Automatizovaný Externí Defibrilátor

ZOS – Zdravotnické operační středisko
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PČR – Policie České republiky

OS – Operační středisko

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

OA – Osobní automobil

NA – Nákladní automobil

START – Snadná terapie a rychlé třídění
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