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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pokorný Jméno: Tomáš Osobní číslo: 465303
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Taktické řízení složek integrovaného záchranného systému u společného zásahu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak důležitou roli hrají v připravenosti složek IZS taktická a prověřovací cvičení?

2. Vysvětlete klady a zápory spolupráce zástupců složek IZS ve štábu velitele zásahu při mimořádné události většího
rozsahu vztahujících se k souborům typových činností složek IZS?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V bakalářské práci na téma „Taktické řízení složek integrovaného záchranného systému u společného zásahu“ se
student zaměřil na posouzení praktické využitelnosti stávajících pravidel pro spolupráci základních složek
integrovaného záchranného systému při společném zásahu na úrovni taktického řízení.

V teoretické části bakalářské práce je velice přehledně a podrobně popsán integrovaný záchranný systém, jeho
základní složky, související legislativa a pravidla řízení a koordinace společného zásahu. Bakalářská práce odpovídá
řešenému problému. Kapitoly na sebe logicky navazují a grafická úprava odpovídá předepsaným normám. Dále je
správně používána odborná a právní terminologie.

Praktická část bakalářské práce se zabývá kvalitativním průzkumem prováděným pomocí kazuistik skutečných
mimořádných událostí. Student využil své dlouholeté praxe, kterou získal jako příslušník hasičského záchranného
sboru Středočeského kraje. Všech popisovaných mimořádných událostí se zúčastnil jako zasahující hasič. Závěrem
bakalářské práce je provedeno celkové posouzení porovnáním rozhodnutí velitele zásahu s pravidly pro koordinaci a
řízení zásahu integrovaného záchranného systému.

Cíl bakalářské práce byl bezesporu splněn a celkově vyzdvihuje výbornou připravenost velitelů jednotlivých složek a
jejich profesionální připravenost a efektivní rozhodování u zásahů.

Jméno a příjmení: por. Ing. Dagmar Zemanová
Organizace: pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení, HZS
Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Polepská 634, 280 02 Kolín
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